
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 782

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 378 DEL 06-07-2023

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE VIABILITÀ INTERCOMUNALE E 
COMUNALE." 1° LOTTO. LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVI 
ART.113 DEL D.LGS 50/2016.

L'anno   duemilaventitre addì   sei del mese di luglio, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto del Sindaco n.12/25 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali; 
 la Delibera di C.C. n.20 del 08/07/214/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione e.f. 2023/2025; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi;

VISTO:
 che con Decreto n.277 del 25/11/2022 della Giunta Regionale Campania è stato accreditato 

l’importo di € 535.676,48 pari al 20% dell’importo del quadro economico post gara 
dell’intervento finanziato, a titolo di anticipazione;



RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto 
Sindacale n.12 del 12/07/2022, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;
VISTO che nel quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto erano previsti gli incentivi di 
cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016, per l’importo di € 46.387,96;
RILEVATO che le Funzioni di RUP, sono state svolte dal Geom. Giovanni Laudante dipendente a 
tempo indeterminato di questo Comune assegnato all’Area Tecnica in sostituzione del Geom. 
Luciano Pianese in quiescenza;
VISTO:
 che le attività di Supporto al Responsabile unico del Procedimento e attività di collaborazione 

tecnica ed amministrativa che contribuisce alla redazione degli atti necessari finalizzati alla 
realizzazione dell’opera o lavoro, sono state svolte dall’Ing. Michele Di Luise dipendente a 
tempo determinato di questo Comune assegnato all’Area Tecnica.

 le attività di collaborazione e rendicontazione amministrativa/finanziaria dei lavori di cui 
all’oggetto sono state svolte dal Dott. Marco Gagliarde dipendente a tempo determinato di 
questo Comune assegnato all’Area Economico Finanziaria;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione di un acconto sulle somme spettanti per le attività 
di R.U.P. e Supporto al Responsabile unico del Procedimento al Geom. Giovanni Laudante e 
attività di collaborazione tecnica ed amministrativa all’Ing. Michele Di Luise, e, le attività di 
collaborazione e rendicontazione amministrativa/finanziaria al Dott. Marco Gagliarde;
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma 4 - 183 comma 9 e 184.
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 e del Decreto MEF del 
23/01/2015 di applicazione dello “split payment”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 e del Decreto MEF del 
23/01/2015 di applicazione dello “split payment”; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra indicata;
TUTTO quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE un acconto sui compensi spettanti per i "Lavori di 

riqualificazione urbana messa in sicurezza e adeguamento funzionale viabilità intercomunale e 
Comunale." 1° lotto. CIG: 78602936FA-CUP: E38E18000350002, ai sensi della delibera di G.C. 
n.180 del 15/11/2018 di approvazione del Regolamento per la disciplina del fondo incentivante 
per le Funzioni Tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016, la somma complessiva di € 
5.102,67, così distinta:
 Geom. Giovanni Laudante € 3.711,03 per avere svolto le Funzioni di RUP dei lavori di cui 

all’oggetto;
 Ing. Michele Di Luise € 927,76 per aver svolto le attività di Supporto al Responsabile unico 

del Procedimento e attività di collaborazione tecnica dei lavori di cui all’oggetto;
 Dott. Marco Gagliarde € 463,88 per aver svolto le attività di collaborazione e rendicontazione 

amministrativa/finanziaria dei lavori di cui all’oggetto;
2. DI IMPUTARE la spesa già impegnata al capitolo 3482/1 del bilancio di previsione e.f. 

2023/2025; 
3. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia trasmessa all’Area Economica 

Finanziaria per gli adempimenti ulteriori. 



Data, 06-07-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 06-07-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

      3482/    1       5.102,67 2020   343 31-12-2019 RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE STRADE 
COMUNALI

10.05-
2.02.01.09.012

  409

Data, 06-07-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 17-07-2023 al 01-08-2023 con numero 1223

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 17-07-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


